Per quanto riguarda il mio luogo di nascita, che voi avete indicato come situato al confine tra la Numidia e la Getulia, desumendolo da quegli scritti, nei quali, alla presenza del chiarissimo Lolliano Avito, in una conferenza pubblica, mi dichiarai seminuida e semigetulo, non vedo che ci sia motivo alcuno di vergogna.

La notizia è confermata ancora da un significativo brano delle *Metamorfosi*, scritto probabilmente molti anni dopo il *De magia*, quando Apuleio aveva già conseguito una certa gloria e profitti ragguardevoli negli studi, soprattutto di filosofia. Sicuro di quanto ha ormai raggiunto, in XI,27,9 il filosofo platonico scrive:

Nam sibi visus est quiete proxima, dum magno deo coronas exaptat, de eius ore, quo singulorum fata dictat, audisse mitti sibi Madurenssem, sed admodum pauerem, cui statim sua sacra deberet ministrare; nam et illi studiorum gloriam et ipsi grande compendium sua comparari prudentia.

La notte successiva, infatti, durante il sonno, gli era sembrato di appendere corone alla statua del gran dio e che questo con la sua propria bocca, che rivela i segreti del destino, gli avesse comunicato che sarebbe stato inviato un uomo proveniente da Madaura, povero in canna, ma che egli avrebbe dovuto subito iniziarlo ai misteri divini. In seguito a questo gesto provvidenziale, infatti, quegli si sarebbe procurata gloria negli studi e lui un grande profitto.

Lucio, protagonista dell'opera e comunemente identificato con l'autore, non esita a definirsi originario di Madaura, città situata all'interno della Numidia. Oltre questo scarno accenno, non a caso inserito nella parte finale, nell'opera non parla mai di sé.

Interessanti notizie di sé, sulla famiglia di Apuleio nonché sulla sua agiata posizione economica si ricavano da quanto egli stesso riferisce nei capp. 23 e 24 del *De magia*:

Quod si haec exempla nihili putas ac me non ad causam agendam verum ad censum disserendum vocasti, ne quid tu rerum mearum nescias, si tamen nescis, profitto mihi ac fratri meo relictum a patre HS XX paulo secus, idque a me longa peregrinazione et diutius studiis cerebris liberalitatibus modice imminutum. Nam et amico rum plerisque opem tuli et magisteri plurimis gratiam retuli, quorum dam etiam filias dote auxi; neque enim dubitasset equidem vel universum patrimonium impendere, ut acquirerem mihi quod maius est contemptu patrimoni

[...]. Nec hoc eo dixi, quo me patriae meae paeniteret, etsi adhuc Syfacis oppidum essemus. Quo tamen victo, ad Masinissam regem munere populi Romani oncessimus ac deinceps veteranorum militum novo conditu splendidissima colonia sumus, in qua colonia patrem habui loco principis II viralem cunctis honoribus perfunctum; cuius ego locum in illa re publica, exinde ut participare curiam coepi, nequaquam degener pari, spero, honore et exitimatione tueor.